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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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ОБУНА - 2025ОБУНА - 2025

Њар мулоќоти Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
кормандону масъулини ин ё он 
бахши хољагии халќи кишвар барои 
мо  сабаќу дарси бузурге мањсуб 
меёбад. Аз љумла, 30-юми майи 
соли равон мулоќоти Пешвои 
миллатамонро бо ањли илму 
маорифи кишвар тариќи шабакањои 
телевизионї тамошо карда, як љањон 
таассурот гирифтем.
Суханронии Президенти мамлакат 

муњтарам Эмомалї Рањмон аслан ба 
њолати кунунии рушди илм ва дурнамои 
он, масъалањои баланд бардоштани 
сатњи омўзиши илмњои табиї ва риёзї, 
ташаккули тафаккури техникї, вазъи 
имрўзаи соњаи илму маориф, дастгирии 
ташаббусњо дар самти ихтироъкорї, омо-
дасозии мутахассисон, инчунин, таъмини 
сифат ва самаранокии тарбияи кадрњои 
илмї дар љумњурї нигаронида шуда буд. 
Дар ин хусус  Роњбари давлат матлаби 
хешро чунин баён намуданд: «Мо бояд 
донем, ки тайи солњои соњибистиќлолї 
илми ватанї дар масири пешрафти давлат 
ва иќтисодиёту иљтимоиёти мамлакат чї 
хизмате анљом дод ва мо чї тадбирњое 
бояд андешем, ки илм дар кишвари мо ба 
талаботи замони тараќќиёту тањаввулоти 
зењниву технологї љавобгў бошад, роњро 
барои рушду пешравии давлат ва љомеа 
њамвор созад, яъне ба давлат ва халќи 
Тољикистон хизмат намояд».

Албатта,  роњбарияти Њукумати 
кишвар дар ин љода хизмату ѓамхо-
рињои беназир зоњир намуда, ба илм 
њамчун мањаки муњими вусъатбахшу 
равнаќдињандаи тараќќиёти љумњурї ва 
ба олимон  чун захираи бузурги зењнї ё 
интеллектуалии љомеа бањри бењтар гар-
донидани шароити иљтимоии кормандони 
соњаи мазкур њамаи шароиту имкони-
ятњоро муњайё намуд. Пешвои миллат ин 

маъниро чунин иброз доштанд: «Тавре 
дар Паёми навбатї таъкид карда будам, 
рушди иќтисодиёт ва таќвияти раќо-
батнокии он бе сањми сармояи инсонї 
ѓайриимкон мебошад. Бо дарназардо-
шти ањамияти ин масъала, мо маќому 
манзалати илм, олимону донишмандон, 
ањли маориф ва зиёиёни эљодкорро дар 
љомеа аз нигоњи иљтимої, маънавї ва 
молиявї давра ба давра баланд бардо-
штем.  Зеро дар љањони муосир танњо 
кишварњое метавонанд њастии худро 
њифз карда рушд ёбанд, ки шањрвандо-
нашон дорои сатњи баланди саводнокї 
ва маърифату фарњанг, илмдўсту дониш-
манд ва соњибњунар бошанд. Мову шумо 
дида истодаем, ки имрўз кишварњои 
мухталифи дунё бар пояи илму дониш, 
ихтироъкориву истењсол ва истифодаи 
техникаву технологияњои муосир чї гуна 
тараќќї карда истодаанд.  Њоло истифо-
даи «зењни сунъї» дар љабњањои гуногуни 
њаёти љомеаи љањонї торафт густариш 
пайдо карда истодааст. Ба ин маънї, 

даст оварди олимон на танњо пешрафти 
як давлату миллатро такон мебахшад, 
балки метавонад мавриди истифодаи 
башарият ќарор гирад...».

Президенти мамлакат аз солњои 
хеле вазнину тоќатфарсои 90-уми асри 
XX, давраи душвори молиявї-иќтисодї, 
љанги тањмилї, баргардондани гурезањо, 
барќарорсозї, мушкилоти мављуда ва 
ѓайра ёдовар шуда, аз љумла иброз наму-
данд: «Шумо хуб медонед, ки Њукумати 
мамлакат дар шароити бисёр мураккаби 

иќтисодиву молиявии солњои 90-ум на 
фаќат њамаи муассисањои Академияи 
илмњо ва академияњои соњавиро устувор 
нигоњ дошт, балки дар сохтори онњо дањњо 
пажўњишгоњ ва марказњои нави илмиву 
тањќиќотиро таъсис дод. Дар бораи корњои 
тайи беш аз сї сол амалинамудаи Њуку-
мати мамлакат мехоњам баъзе раќамњоро, 
такрор шавад њам, хотиррасон намоям. 
Аввалин ва муњимтарин коре, ки мо анљом 
додем, ќатъи љангу хунрезї, барќарор 
кардани сулњу оромї, аз кишварњои дуру 

наздики хориљї ба Ватан ва мањали зиста-
шон баргардонидани беш аз як миллион 
нафар гурезањои иљборї, ташкил кардани 
шароити зарурии зиндагї барои онњо ва 
ба роњ мондани раванди барќарорсозии 
баъдиљангї буд.  Анљом додани ин корњо 
аз Њукумати мамлакат саъю талоши пайги-
рона, зањмати бисёр сангини шабонарўзї 
ва харољоти бузургро талаб мекард...».     

Њамзамон, Роњбари давлат аз хусуси 
таќвияти заминањои моддиву техникии 
илми ватанї, маблаѓгузории он ба андо-

заи 1 миллиарду 607 миллион сомонї, 
мукаммал намудани сохтори Академияи 
илмњо, соли 2020 онро ба Академияи 
миллии илмњо табдил додан ва дар давраи 
соњиб истиќлолї дар соњањои мухталифи 
иќтисодиву иљтимоии кишвар, аз љумла 
дар соњаи илму маориф, аз њисоби буљети 
давлатї ва сармояи хориљї беш аз 1400 
лоињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
36 миллиард сомонї амалї гаштан изњо-
ри назар намуда афзуданд, ки њоло дар 
мамлакат боз 724 лоињаи сармоягузории 
давлатї ба маблаѓи умумии 152 миллиард 
сомонї амалї шуда истодааст, ки аз ин 
шумора дањњо лоиња ба соњаи илм равона 
гардидааст. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон доир ба соњаи маориф фикру 
андешањояшонро баён намуда, аз љумла 
гуфтанд: «Мо ба масъалаи маориф ва 
илм таваљљуњи аввалиндараља дода, дар 
давоми беш аз 30 соли соњибистиќлолї 
зиёда аз 3900 муассисаи тањсилоти 
умумї, аз љумла муассисањои типи нав, 
яъне гимназия, литсею коллељ, инчунин, 
донишгоњу донишкада бунёд кардем. То 
замони истиќлол дар кишвар 13 муасси-
саи тањсилоти олї бо 65 њазор донишљў 
фаъолият дошт. Њоло ин раќам ба 47 ва 
шумораи донишљўёни онњо ба зиёда аз 
220 њазор нафар расидааст. Яъне, њам 
шумораи мактабњои олї ва њам шумораи 
донишљўёни онњо ќариб чор баробар 
афзудааст. Бо дастгирии Њукумати 
мамлакат аз соли 2001 то соли 2019 
дар сохтори Академияи миллии илмњо 
бо роњи азнавташкилдињї муассисањои 
нави илмиву тањќиќотї - пажўњишгоњњои 
масъалањои об, гидроэнергетика ва 
экология, иќтисод ва демография, фал-
сафа, сиёсатшиносї ва њуќуќ, Агентии 
амнияти ядрої ва радиатсионї, маркази 
илмии «Хатлон», маркази «Синоши-
носї» дар назди Пажўњишгоњи фалсафа, 

сиёсатшиносї ва њуќуќ таъсис дода 
шуданд. Њамчунин, таъсиси Пажўњиш-
гоњи омўзиши масъалањои давлатњои 
Осиё ва Аврупо, маркази мероси хаттї, 
маркази инноватсионии рушди илм ва 
технологияњои нав, маркази тањќиќоти 
технологияњои инноватсионї ва маркази 
омўзиши пиряхњои Тољикистон аз љум-
лаи дастовардњои њамин давра мебо-
шанд. Њоло Академияи миллии илмњои 
Тољикис тон узви баробарњуќуќи дањњо 
муассисаи бонуфузи илмии љањонї 
мебошад. Дар ин марњала сохтори Ака-
демияи илмњои кишоварзии Тољикистон 
низ такмил дода, шумораи бастњои корї 
зиёд карда шуда, соли 2003 дар назди 
ин академия маркази илмии кишоварзии 
«Помир» таъсис додем...».

Президенти мамлакат, инчунин, дар 
мулоќот рољеъ ба расидан ба њадафњои 
стратегии давлат, таъмини рушди босубо-
ти кишвар, ташкили корхонањои истењсолї, 
пешрафти баъзе аз соњањои љомеа,  таъси-
си љойњои нави корї, баланд бардоштани 
сатњи зиндагии мардум, паст кардани 
шиддати муњољирати мењнатї, бењтар 
гардондани сатњи зиндагии мардум, низо-
ми бонкии кишвар, шароити истиќоматии 
сокинони мамлакат, наќшаю барномањои 
рушди соњаи саноат ва ѓайра  андешањои 
ибратомўз ва ќобили дастгирии умум баён 
намуданд.

Бале, иќдому корњои то ба имрўз ама-
лигардида далелу гувоњи он мебошанд, ки 
дар замони соњибистиќлолї илму маориф 
дар сиёсати Њукумати мамлакат мавќеи 
мењварї дошта, олимону муњаќќиќон ва 
омўзгорону зиёиён неруи созанда ва пеш-
барандаи њамаи соњањои њаёти кишвари 
азизи мо эътироф шудаанд.

Ш. ЊУСЕЙНЗОДА,
«Садои мардум»

МУЛОЌОТИ САБАЌОМЎЗ

27-уми августи соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва Раиси Маљли-
си миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам  Рустами 
 Эмомалї дар мањаллаи Ховаро-
ни ноњияи Шоњмансури пойтахт 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №9-ро мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.

Баъди пардабардорї аз рўи 
лавњаи рамзї ва ифтитоњи расмии 
муассиса Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 
 Эмомалї бо шароити тањсил дар он 
шинос шуданд.

Зимни боздид аз муассисаи му-
осири таълимї ба Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ 
дода шуд, ки он аз 3 ошёна иборат 
буда, барои 2400 хонанда дар ду 

баст пешбинї шудааст.
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии раќами 9, ки дар арафаи 
соли нави хониш кушода шуд, до-
рои 72 синфхонаю њуљрањои корї ва 
толори маљлис бо 500 љойи нишаст 
мебошад. Хонандагон метавонанд 
дар синфхонањои фаннї илмњои 
даќиќ, технологияи информатси-
онї ва дигар донишњои заруриро 
мутобиќ ба талаботи замон аз худ 
намоянд.

Дар мањаллаи Ховарон, ки нав-
бунёд аст, норасоии муассисањои 
таълимї аз мушкилоти асосї ба 
њисоб мерафт. Фарзандони соки-
нони ин гўшаи пойтахт то бунёди 
бинои муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №9 барои тањсил таќрибан 
3 километр роњро тай мекарданд.

Баъди мавриди истифода ќарор 
гирифтани бинои таълимї имкон 
фароњам шуд, ки хонандагон дар 
шароити замонавї ба омўзиш фаро 
гирифта шаванд ва оянда њамчун 
кадрњои лаёќатманду хештанши-
нос барои давлату миллат хизмат 
намоянд.

П е ш в о и  м и л л а т  м у њ т а р а м 
 Эмомалї Рањмон таъкид намуданд, 
ки бунёди љомеаи солиму рушдёфта 
ба рушди илму маориф вобастагии 
зич дорад. Бо назардошти њамин 
Њукумати кишвар солњои охир барои 
илму касбомўзї ва таълиму тарбияи 
насли наврас тамоми шароитро фа-
роњам овардааст. Ифтитоњи бинои 
нави муассисаи таълимї фарањи 
хонандагонро афзун намудааст ва 
омўзгорон иброз доштанд, ки дар по-
сух ба дастгириву таваљљуњи пайвас-

таи Роњбари давлат нисбат ба соњаи 
маориф аз имконияти замонавии 
фароњамшуда барои таълиму тарби-
яи насли наврас маќсаднок истифода 
мекунанд. 

Њамзамон, муассисаи таълимї 
дорои китобхонаи электронї бо 50 
компютер, китобхонаи анъанавї бо 
120 љойи нишаст, ошхона барои 250 
нафар дар як ваќт ва толори варзиш 
мебошад.

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи ба эњтиёт рухсат додани хизматчиёни њарбї, ки муњлати муќарраргардидаи 
хизмати њарбиро адо намудаанд ва даъвати навбатии шањрвандони солњои таваллуди 

1997-2006 Љумњурии Тољикистон ба хизмати њарбї
Мутобиќи моддаи 7 Ќонуни Љумњурии Тољикис-

тон «Дар бораи мудофиа» фармон медињам:
1. Хизматчиёни њарбї, ки муњлати муќар-

раргардидаи хизмати њарбиро адо намудаанд, 
моњњои октябр-ноябри соли 2024 аз сафи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон, 
ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон, Гвардияи мил-
лии Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои дохилии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикис-
тон, ќўшунњои мудофиаи граждании Кумитаи 
њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, бригадаи 
посбоникунандаи сарраёсати иљрои љазои љино-
ятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон, ба-
талиони кишоварзии Агентии таъминоти амволи 
махсуси назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба эњтиёт рухсат карда шаванд.

2. Моњњои октябр-ноябри соли 2024 
шањрвандони љинси марди то рўзи даъват ба 
синни 18 расида, инчунин, шањрвандони синни 
калонтари Љумњурии Тољикистон, ки њуќуќи ба 
таъхир андохтани муњлати даъват ё озод будан 
аз даъват ба хизмати њарбиро надоранд, барои 
хизмат ба сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњу-
рии Тољикистон, ќўшунњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикис-
тон, Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон, 
ќўшунњои дохилии Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои мудофиаи 
граждании Кумитаи њолатњои фавќулода ва 
мудофиаи граждании назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон, бригадаи посбоникунандаи 
сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон, баталиони ки-
шоварзии Агентии таъминоти амволи махсуси 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон даъват 
карда шаванд.

4. Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон, 
раисони комиссияи даъватии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе 
ва шањру ноњияњо бо иштироки намояндагони 
маќомоти амният ва корњои дохилї даъвати 
шањрвандонро аз њисоби интихоби даќиќи даъ-
ватшавандагон ба ќўшунњои сарњадї, Гвардияи 
миллї ва ќисмњои њарбии таъиноти махсус, бо 
дарназардошти хусусиятњои хоси хизмат дар ин 

воњидњо ва дар навбати аввал пуррагардонии 
онњо амалї намоянд.

5. Раисони шањру ноњияњо якљо бо комис-
сариатњои њарбї бо маќсади амалї намудани 
муќаррароти моддаи 34 Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи уњдадории њарбї ва хизмати 
њарбї», даъвати муташаккилонаи шањрвандонро 
ба хизмати њарбї бо дарки масъулият ба роњ 
монанд.

6. Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон, 
Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон, Кумитаи телевизион 
ва радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
омодагї ва рафти даъвати шањрвандонро ба 
хизмати њарбї ба таври васеъ инъикос намуда, 
хизмати њарбиро њамчун вазифаи муќаддаси 
њар як шањрванди Љумњурии Тољикистон тарѓиб 
намоянд.

7. Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон барои муоинаи 
назоратии тиббии даъватшавандагон, ки аз 
љониби комиссияњои даъватии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе, 
шањр ва ноњияњо даъват шудаанд, табибону 
мутахассисони ботаљрибаро сафарбар намояд.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 27 августи соли 2024, № 856

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ ЉАШНЇ 
ДАР ШАЊРИ ДУШАНБЕ
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(Идома аз сањ. 1)

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дастур доданд, ки 
дар тамоми муассисањои таълимии 
пойтахт ба дарс омадану рафтани 
хонандагон тариќи воситањои элек-
т  ронї зери назорат гирифта шавад.

Гармии муътадили синфхонаву 
роњравњо аз њисоби дегхонаи хоси 
муассиса таъмин карда мешавад. 
Инчунин, дар муассиса камерањои 
мушоњидавї насб гардидааст. Сањ-
ни бинои муассиса мутобиќ ба тала-
боти лоињавї сафолакпўш, чароѓон 
ва сабзкорї шудааст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон омўзгоронро ба 
истифодаи босамар аз шароити 
фароњамшуда, таълиму тарбияи 
дурусти насли наврас, талќини 
сулњу дўстї ва ба воя расонидани 
кадрњои лаёќатманд њидоят наму-
данд.

27-уми августи соли љорї Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї дар 
арафаи соли нави хониши 
2024-2025 дар хиёбони Рўдакии 
ноњияи Шоњмансури пойтахт 
бинои нави хуштарњу замо-
навии Коллељи љумњуриявии 
хореографии ба номи Малика 
Собирова ва Коллељи санъати 
шањри Душанбе ба номи Ањмад 
Бобоќуловро, ки њар ду дар як 
бинои муњташам љойгир шуда-
анд, мавриди истифода ќарор 
доданд.

Иншоот дар доираи татбиќи сиё-
сати фарњангпарваронаи Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї  Рањмон, 
дар доираи иќдомњои бунёдкорї 
љињати истиќболи шоиста аз Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатї 

дар заминаи иншооти ёрирасони Му-
ассисаи давлатии «Театри академии 
опера ва балети ба номи Садриддин 
Айнї» бо усули баланди меъморию 
шањрсозї бунёд гардидааст. Бино аз 
3 ошёна ва тањхона иборат буда, аз 
синфхонањои кушоду барњавои дар-
сї, утоќњои муљањњази корї, тамрин-

гоњњо, маљлисгоњ, ошхона бо 56 љойи 
нишаст ва дигар иншооти муосири 
ёрирасон иборат аст. Маљлисгоњи 
бино дорои 126 љойи нишаст буда, 
барои гузаронидани чорабинињои 
фарњангии муассисавї ва консертњои 
хурди санљишї мувофиќ аст.

Зимни боздид ва муаррифї ба 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ дода шуд, ки аз теъ-
доди умумии њуљрањои корию синф-
хонањои дарсї, ки шумораашон ба 90 
адад мерасад, 42 синфхона бо 140 
љойи нишаст ба Коллељи љумњуриявии 
хореографии ба номи Малика Собиро-
ва ва 48 синфхона бо 320 љойи нишаст 

ба Коллељи санъати шањри Душанбе 
ба номи Ањмад Бобоќулов рост меояд, 
ки њамагї мутобиќ ба стандартњои 
замони муосир сохта шудаанд.

Дар баробари њуљрањои корию 
синф хонањои муосир, њамчунин, 
коллељ дорои 8 толори барњавои 
раќс барои жанрњои гуногун пеш-
бинї гардида, шароити таълим дар 
муассисаи мазкур ба стандартњои 
байналмилалї мутобиќ гардонида 
шудааст.  

Лоињаи бино тибќи ќарори Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї аз 9 декабри соли 2021, аз 
љониби гурўњи лоињакашии Сарраё-
сати меъморї ва шањрсозии шањри 
Душанбе тањия гардида, корњои сохт-
мониро Љамъияти сањомии кушодаи 
«Авитсенна» сомон додааст. Намои 

берунаи бино ба Театри давлатии 
академии опера ва балети ба номи 
Садриддин Айнї шабоњат дошта, 
бо назардошти иншооти ёрирасон 
масоњати он 3600 метри мураббаъро 
ташкил медињад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни боздид ба 
сифати корњои анљомёфта бањои 
баланд дода, масъулинро љињати 
тарбияи дурусти насли наврас дар 
роњи ватандорию ифтихор аз он ва 
омода сохтани кадрњои болаёќат дар 
самти фарњангу санъат њидоят наму-
данд. Сарвари давлат наќши  Малика 
Собирова ва Ањмад Бобоќуловро 
дар рушд ва пешрафти фарњанги 
миллати тољик бузург хонда, њаёт ва 
фаъолияти ин ду шахсияти барљаста-
ро барои насли имрўз намунаи ибрат 
арзёбї намуданд. 

Ќобили зикр аст, ки Муассисаи 
давлатии «Коллељи љумњуриявии 
хореографии ба номи Малика Соби-
рова» соли 2003 таъсис дода шуда, 
дар он  мутахассисони касбии соњаи 
хореография барои ансамблњои 
раќсї ва Театри давлатии академии 
опера ва балети ба номи Садриддин 
Айнї тайёр карда мешаванд. Дар 
коллељ се шуъба - раќси классикї, 
раќси халќї ва раќси муосир фаъо-
лият дошта, машѓулиятњо бо љалби 
омўзгорони соњибмактаб амалї кар-
да мешаванд. Њоло дар коллељ зиёда 
аз 100 нафар хонанда ва донишљў 
тањсил менамоянд.

Коллељи санъати шањри Душанбе 
ба номи Ањмад Бобоќулов аз зумраи 
муассисањои фарњангиест, ки дар 
тарбия ва омодасозии кадрњои соњаи 
фарњанг наќши бориз дорад.

Муассиса соли 1945 њамчун омў-
зишгоњи мусиќї ташкил ёфта, баъ-
дан бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 2 августи соли 2014 
ба Муассисаи давлатии «Коллељи 
санъати шањри Душанбе ба номи 
Ањмад Бобоќулов» табдили ном кард.

Дар коллељ 2 шакли тањсил - рў-

зона ва ѓоибона ба роњ монда шуда, 
муњлати тањсил дар шуъбаи рўзона 
баъд аз синфи нуњ 4 сол ва баъди 
синфи ёздањ 3 сол муќаррар гардида-
аст. Дар муассиса 11 шуъба, аз љумла 
«Мусиќишиносї», «Фортепиано», 
«Дирижёри хори академї», «Созњои 
тории оркестрї», «Созњои нафасї 
ва зарбї», «Созњои оркестри халќї», 
«Сурудхонї (академї)», «Сурудхонї 
(анъанавї)», «Режиссура (ороиши 
овоз)», «Санъати эстрада (мусиќии 
созї)» ва «Санъати эстрада (суру-
дхонї)» фаъолият менамояд. Њоло 
дар коллељ зиёда аз 300 нафар до-
нишљў дар шакли рўзона ва ѓоибона 
бо забонњои тољикї ва русї тањсил 
менамоянд.

Коллељи санъати шањри Душанбе 
ба номи Ањмад Бобоќулов дорои 
хобгоњи хуби замонавї буда, барои 
истиќомати 80 нафар донишљў њама 
шароити зарурї муњайё шудааст.

Ќобили зикри хос аст, ки њар ду 
муассисаи фарњангї, ки наќшашон 
дар тарбия ва омодасозии кадрњои 
соњибкасб хеле назаррас аст, то ин 
дам дар биноњое фаъолият доштанд, 
ки ба талабот љавобгў набуд. Дар 
баробари ин, одитарин тамрини 
раќс ва ё сохтани як оњангу суруд 
барояшон мушкилї пеш меовард. 
Њамакнун бо фаъол гардидани бинои 
муњташами замонавї ва ин њам дар 
арафаи истиќбол аз рўзи дониш ба 
ин њама мушкилињо нуќта гузошта 
шуд. Коллективи бисёрнафараи 
Коллељи љумњуриявии хореографии 
ба номи Малика Собирова ва Кол-
лељи  санъати шањри Душанбе ба 
номи Ањмад Бобоќулов аз ин туњфаи 
Роњбари давлат изњори ќаноатмандї 
намуда, ваъда доданд, ки минбаъд 
фаъолиятро дар ин самт бењтару хуб-
тар мекунанд ва дар рушди фарњанг 
ва татбиќи наќшаву њадафњои Њуку-

мати кишвар наќши арзанда хоњанд 
гузошт.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо 
ањли њунару тарбиятгирандагони 
муассисањои мазкур барои дастги-
рии сиёсати давлат ба онњо изњори 
миннатдорї намуда, дастур доданд, 
ки минбаъд низ фаъолиятро дар 
низоми мазкур хуб ба роњ монда, 
дар омодасозии наврасону љавоно-
ни ояндадор барои дар сатњи љањон 
муаррифї сохтани фарњанги миллї 
наќши назаррас гузоранд, зеро 
фарњанг њастии миллат буда, рушди 
он аз устувории давлати соњибихтиёр 
шањодат медињад.

27-уми августи соли равон бо 
иштироки Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 
дар ноњияи Фирдавсии пой-
тахт муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии раќами 14 мавриди 
истифода ќарор дода шуд. 
Акнун фарзандони сокинони 

мањаллањои наздики ноњияи Фир-
давсї дар мактаби њозиразамон, 
ки аз 5 бинои сеошёна ва 58 син-
фхонаи кушоду барњаво иборат 
мебошад, соли нави хонишро оѓоз 
менамоянд.

Иншооти соњаи маориф ва илм, 
ки барои 2 њазору 400 хонанда дар ду 
баст пешбинї шудааст, дар доираи 
сиёсати маорифпарваронаи роњба-
рияти давлату Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бањри дар шароити му-
осир ба тањсил ва илмомўзї фаро 
гирифтани љавонону наврасон бунёд 
гардидааст.

Фармоишгари иншоот Муассисаи 
давлатии «Дирексияи сохтмони ин-
шооти њукуматї»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
буда, корњои сохтмонї аз тарафи му-
тахассисону кормандони Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «БДМ» 
ва «Самар – ДСМ» дар муњлати 
муайян ба анљом расид. 

Масоњати умумии замини муас-
сиса беш аз 2 гектар буда, майдони 
зери сохтмон 9 њазору 468 метри му-
раббаъ мебошад. Њар як синфхонаи 
таълимї бо мизу курсии нав ва ди-
гар аёнияти хониш муљањњаз буда, 
барои тарбияи дурусти хонандагон 
беш аз 70 омўзгори соњибтахассус 
ба кор љалб шудаанд. Синфхонањои 
компютерї дорои 80 компютери 
муосир ва дигар таљњизоти зарурї 
мебошанд.

Хонандагон метавонанд дар 
синфхонањои фаннии кимиё, фи-
зика ва биология бо озмоишгоњ, 
синфхонањои таълими мењнат барои 
духтарон ва писарон илмњои даќиќу 
њунарњои гуногунро аз бар намоянд. 

Иншооти мазкур, њамзамон, 
дорои маљлисгоњи калон бо 500 
љойи нишаст, китобхона бо 120 љой, 
китобхонаи электронї бо 50 љойи 
нишаст, ошхона барои зиёда аз 
280 нафар, синфхонаи инкишофи 
кўдакон, њуљраи тиббї ва синфхонаи 
омодагии дифои њарбї аст.

Толори маљлисии мактаб кушоду 
барњаво буда, барои гузаронидани 
чорабинињои сиёсї-тарбиявї ва 
фарњангї - фароѓатї бисёр мувофиќ 
мебошад. Њамчунин, барои љалби 
љавонону наврасон ба варзиш ва 
солимгардонї дар дохили муассиса 
як толор ва дар берун 2 майдончаи  
кушоду барњавои варзиш сохта шу-
дааст, ки љавобгўйи талаботи замон 
мебошад.   

Ифтитоњи муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии раќами 14, агар аз 
як тараф, дар самти баланд бар-
доштани савияи дониши муњасси-
лин сањм гузорад, аз дигар љониб, 
бањри таъсиси љойњои нави корї 
мусоидат намуд, зеро бо мавриди 
бањрабардорї ќарор гирифтани он 
беш аз 130 љойи нави корї фароњам 
шуд. Њуљрањои кории омўзгорон, син-
фхонањои таълимї ва дигар иншооти 
ёрирасони муассиса ба системаи 
ягонаи гармидињї пайваст мебошад. 

Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо шароити фароњамгардида дар 
мактаби замонавии навбунёд ба 
масъулон љињати дар рўњияи ва-
тандўстиву хештаншиносї тарбия 
намудани насли љавону наврас ва 
иштироки фаъолонаи онњо дар 
озмунњои љумњуриявї дастуру мас-
лињатњои муфид доданд. 

Ифтитоњи чунин як муассисаи 
зебову дорои шароити муосири 
таълиму тарбия дар арафаи соли 
нави тањсили 2024 – 2025 туњфаи 
арзишманди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба фарзандони соки-
нони ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе арзёбї гардид.

27-уми августи соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї дар 
кўчаи Маяковскийи ноњияи 
Синои пойтахт бинои нави 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №15-ро мавриди ис-
тифода ќарор доданд.
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №15 ба истиќболи Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатї 
бо тарњи хеле зебо ва мувофиќ ба 
стандартњои байналмилалї бунёд 
шуда, дар арафаи соли нави хониш 
туњфаи арзанда барои омўзгорону хо-
нандагони ин муассиса номида шуд.

Иншоот бо дастгирии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри 

Душанбе аз љониби соњибкори ва-
танї Бањриддин Љўрахонов дар 
масоњати умумии 11 њазор метри 
мураббаъ замин бунёд гардида, 
барои 2600 нафар хонанда дар ду 
баст пешбинї шудааст. Ин чорумин 
муассисаи таълимї аст, ки бо иќ-
доми соњибкори ватанї Бањриддин 
Љўрахонов сохта ба истифода дода 

шуд. Соњибкор боз уњдадор гардид, 
ки як муассисаи нави таълимиро дар 
пойтахт бо фарогирии 4800 хонанда 
дар ду баст бунёд намояд.

Корњои сохтмонї дар иншоот аз 
љониби ЉДММ «Моњир семент» бо 
љалби зиёда аз 100 нафар коргару 
мутахассиси мањаллї дар муњлати 
беш аз 1,5 сол бо сифати баланд ба 
анљом расонида шуд.

Бино аз чор ошёна ва тањхона 
иборат буда, дорои 57 синфхонаи 
замонавї ва озмоишгоњњои муосири 

фаннї мебошад. Њамаи синфхо-
нањои таълимї, аз љумла синфхо-
нањои химия, биология, физика, 
география, математика, асосњои 
кор бо компютер, омўзиши забонњои 
хориљї ва њунаромўзї, бо технология 
ва воситањои муосир муљањњаз карда 
шудаанд. Ду синфхонаи њунаромўзї, 
ки бо дастгоњу таљњизоти зарурї 
таъминанд, барои соњибкасб наму-
дани духтарону писарон сањми калон 
мегузоранд.

Дар ин боргоњи илму маърифат 
67 омўзгор ба таълиму тарбияи 
хонандагон машѓул буда, раванди 
таълим ба воситаи 82 камераи 
мушоњидавї, ки дар тамоми синф-
хонањо васлу насб карда шудаанд, 
пурра назорат карда мешавад.

Мактаб,  њамчунин,  дорои 
њуљрањои корї барои омўзгорон, 
китобхонаи анъанавї ва электронї, 
нуќтаи хизматрасонии тиббї, ошхо-
на бо 250 љойи нишаст, маљлисгоњ бо 
440 курсї ва толори варзиш барои 
футбол, волейбол ва баскетбол 
мебошад.

Дар њудуди ин муассисаи таъ-
лимї, њамзамон, дар масоњати 1196 
метри мураббаъ майдончаи варзиш 
бунёд шудааст, ки дорои шароити 
мусоиди машќу тамрин мебошад.

Аснои шиносої Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба сифа-
ти корњои иљрошуда бањои баланд 
дода, њайати омўзгоронро ба боз њам 
баланд бардоштани савияи дониши 
хонандагон њидоят карданд.

Таъкид гардид, ки ба истифода 
додани чунин муассисаи таълимии 
дорои шароиту имконоти муосири 
тањсил, аз љумла таъмин бо тех-
нологияи инноватсионї ва ба роњ 
мондани роњу усулњои пешрафтаи 
таълим, бешубња, ба болоравии 
сатњи донишомўзї ва тавсеаи љањон-
бинии хонандагон мусоидат намуда, 
љињати рушди ќобилияти зењнї ва 
навоварии насли наврас заминаи 
воќеї мегузорад.

Минбаъд низ дар доираи наќшаи 
чорабинињо бахшида ба Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатї 
дар њудуди шањри Душанбе сохт-
мону баистифодадињии мактабњои 
нав ва биноњои иловагї дар на-
зар дошта шудааст, ки ин раванд 
сатњи таълиму тарбия ва шароити 
илмомўзиро боз њам бењтар хоњад 
кард.

Ёдовар мешавем, ки танњо дар 

ин рўз бо иштироки  Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 
 Эмомалї дар пойтахти кишвар 
3 муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумї барои 7 њазору 400 хонанда 
дар ду баст ифтитоњ гардида, 400 
љойи кории нав муњайё карда шуд.

27-уми августи соли љорї дар 
кўчаи Шамсии ноњияи Синои 
пойтахт бо иштироки Прези-
денти Љумњурии Тољикис тон, 
Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам  Рустами Эмомалї Муас-
сисаи давлатии «Мактаби ба-
чагонаи санъат ба номи Одина 
Њошим» ифтитоњ гардид.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо бардоштани 
парда аз рўйи лавњаи рамзї ин му-
ассисаи таълимиро мавриди бањра-
бардорї ќарор дода, бо шароити 
тањсил ва омўзиши нозукињои санъат 
дар иншооти тозабунёд аз наздик 
шинос шуданд.

 Мактаби бачагонаи санъат ба 
номи Одина Њошим дорои шароити 
муосир барои омўзиш ва аз худ на-
мудани нозукињои санъати мусиќї 
ва рассомї буда, аз 4 ошёна иборат 
мебошад.

Иншооти мазкур дорои 61 синф-
хонаи барњаво, 4 толори раќс, ки-
тобхона, маљлисгоњ, синфхонањои 
компютерї, њуљраи таъмири созњои 
мусиќї, толорњои хурду калони кон-
сертї, осорхона, ошхона ва дигар 
иншооти ёрирасон мебошад.

Бо истифода аз шароиту им-
коноти мусоид 30 нафар устодони 
моњир ва соњибтахассус ба шогирдон 
малакаи касбї ва таърихи санъату 
назарияи мусиќиро омўзиш ме-
дињанд. Дар иншооти мазкур бештар 
аз 500 нафар дар як баст ба тањсил 
ва омўзиши њунарњои гуногун фаро 
гирифта мешаванд.

Дар маљмўъ, њайати омўзгорон 
имкон доранд, ки дар нуњ шуъбаи 
фаъолияткунанда навозиши форте-
пиано, созњои нафасї, миллї, зарбї 
ва њам овозхонї, санъати тасвирї, 
мањорати театрї ва дигар њунару 
истеъдодро ба шогирдон омўзонанд.

Дар доираи сиёсати фарњангпар-
варонаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон сол ба сол бунё-
ди иншооти фарњангї, махсусан 
таълимгоњњо, зиёд гардида, амалї 
кардани чунин тадбир дар рушди 
мусиќии тољик, баланд бардоштани 
сатњи маърифату фарњанги ањолї 
ва њисси миллии шањрвандон наќши 
муносиб мегузорад. 

Мавриди зикр аст, ки корњои сохт-
монї дар Мактаби бачагонаи санъат 
ба номи Одина Њошим моњи марти 
соли 2023 оѓоз гардида, фармоиш-
гар Муассисаи давлатии «Раёсати 
сохтмони асосї»-и шањри Душанбе, 
пудратчї ЉДММ «СТС ИНШООТ» 
мебошад ва корњои лоињакашї аз љо-
ниби ЉДММ «Муњандис-лоињакаш» 
сурат гирифтааст.

Ба бунёди иншооти мазкур 136 
нафар мутахассисони мањаллї љалб 
гардида, корњои сохтмонї бо исти-
фода аз масолењи баландсифати 
ватанї анљом дода шудааст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба сифати корњои 
сохтмонї бањои баланд дода, ба 
 масъулини дахлдор дастур доданд, 
ки барои дар ояндаи наздик ба роњ 
мондани омўзиши њунарњои њайкал-
тарошї, кулолгарї, гулдўзї ва кан-
дакорї тадбирњои љиддї роњандозї 
намоянд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба омўзгорон ва 
масъулини соња дастур доданд, ки 
ба наврасону љавонон њама нозу-
кињои фарњангу санъатро омўзо-
нанд, то онњо тавонанд муаррифгари 
шоистаи санъати мусиќии тољик дар 
арсаи љањонї бошанд. Њамчунин, 
дастур дода шуд, ки наврасону ља-
вонони дорои њунару истеъдод аз 
дигар муассисањо ба омўзиш дар ин 
муассиса љалб карда шаванд, то аз 
бењтарин шароиту имкониятњои дар 
ин љо фароњамшуда васеъ истифода 
намоянд. 

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон, њамчунин, дар 
барномаи консертии доирнамудаи 
тарбиятгирандагони Муассисаи дав-

латии «Мактаби бачагонаи  санъат 
ба номи Одина Њошим» иштирок 
намуданд.

Барномаи рангини фарњангї, 
ки бо истифода аз созњои мусиќии 
миллї ва муосир, инчунин, оњангу 
сурудњои ватандўстонаву муарриф-
гари фарњанги волои миллати тољик 
пешкаш гардид, хеле љолибу диданї 
арзёбї шуд.
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Аз нашри «Овози тољик» – 
яке аз аввалин рўзномањои 
тољикї 100 сол пур шуд. Рўз-
нома чун падидаи сиёсиву 
иљтимої дар нимаи солњои 
20-уми ќарни гузашта ба май-
дон омад ва оѓози нашр бо 
тањаввулоти сиёсию миллї 
ва худмуайянкунии ќавмњои 
минтаќа рост омад.

Аз матолиби нахустин шумо-
рањои он маълум мегардад, ки 
рўзнома дар он замон дар њаёти 
маънавї ва ташхиси њувияти мил-
лї аз тамоми василањои дигари 
таблиѓотї бартарї доштааст ва ин 
афзалият таъсир ва нуфузи рўзно-
маро дар њаёти љамъият дучандон 
сохтааст. Маќолаи маъруфи устод 
Садриддин Айнї дар аввалин шу-

мораи «Овози тољики камбаѓал», 
ки бо имзои «Сод-Айн» 25 августи 
соли 1924 нашр гаштааст, баёнгари 
шароити фарњангию таълимї ва 
тарзи њаёти иљтимоии тољикон буд. 
«Њар ќавме, ки рўзнома надорад, 
гўё ки забон надорад. Яъне, ќавми 
бе рўзнома мисли одами безабон 
аст», - омадааст дар он маќола.

То чї андоза ањамиятнок бу-
дани падид омадани мафњуми 
рўзнома дар даврае, ки як низом 
ба низоми дигар табдил меёфт 
ва сарнавишти миллат бинобар 
тањаввулоти сиёсии солњои охири 
императории Россия дар  Осиёи 
Марказї норавшан мемонд, дар ои-
наи таърихи он маълум мегардад. 

Замоне ки дастгоњи давлатии 
собиќ аз байн рафтаву низоми 
шуравї њанўз бо сохти мушаххасу 
мураттаб рўйи кор наомада буд, 
рўзномаю маљаллањо чун воситаи 
мутаассири таблиѓ бебадал ва бе-
назир буданд. То њадде љамъият ба 
онњо унс гирифта буд, ки гўё иддае 
вазифа ва масъулияти маќомоти 
њукумат ва иљроияро ба дўши худ 
гирифта бошанд. Ин њама воси-
тањои ахбори оммаро дар назари 
мардум ба мисли як минбар ва 
фишанги муњими иљтимої ва сиёсї 
љилвагар менамуд.

Бо назардошти ин њама устод 
Айнї ва њаммаслаконаш дар паи 
ташвиќ ва нашру афзудани рўз-
номањо, аз љумла «Овози тољик», 
собитќадам буданд. Мисле ки ба-
рои мардуми тољик рўзнома дар он 
рўзгор њама чизро љуброн мекард. 
Аммо барои он ки мардуми мазлум 
ва бесавод аз ин неъмати маънавї 
бањра бардошта тавонанд, онњоро 
аввал мебоист босавод кард. Дар 
ин бобат «Овози тољик» низ ба ва-
силаи бебадали ташвиќотї барои 
мањви бесаводї ва њар чї бештару 
зудтар бо мактабу мадраса фаро 
гирифтани тољикон ва фарзандони 
онњо табдил ёфта буд.

Устод Айнї ва њаммаслако-
наш, ба мисли Абдулќаюм Ќурбї 
(Њамроев), ки нахустин сармуњар-

рири рўзнома ба шумор меравад, 
аз рўзнома воситаи муќтадири рав-
шанибахш сохта, кулли љанбањои 
њаёти љамъияти тоза ба њаёти 
наврасидаро нуру зиё бахшид. Аб-
дулќаюм Ќурбї дар солњои бистуми 
асри гузашта чанде аз нашрияњои 
тољикиро на танњо бунёд, балки 
дар онњо чун муњаррири масъул 
адои вазифа низ намудааст. То ин 
ки «Овози тољик» таъсис гардаду 
дар он Ќурбї ба ифои вазифа пар-
дозад, дар Тошканду Самарќанд 
чандин нашрия чоп ва бо иллати 
иљтимої баста мешуданд. Ў њар 
дафъа аз ин мутаассир мегашту аз 
паи созмон додани љаридаи нав ме-
шуд. Аз љумла, пас аз баста шудани 
њафтаномаи «Шуълаи инќилоб» 
дар мањфиле, ки дар хонаи Ќурбї 
бо иштироки эљодкороне, мисли 

Ализода, Љавдат ва Рољї, доир 
гардид, андешаи таъсиси рўзномаи 
нав ба вуљуд меояд. Мањсули ин 
нишаст ва машварат њамин «Овози 
тољик» гардид, ки пасон барои њам-
корї адиб ва эљодкорони шинохтаи 
ваќт, мисли Пайрав Сулаймонї, 
Њољї Муин, Тураќул Зењнї, Рањим 
Њошим, Нисор Муњаммад, љалб 
гардиданд. Ќурбї зимни сафарњои 
хидматии худ ба Бухорои Шарќї 
ва љонибњои Хуљанду Ўротеппа, 
Помиру Фалѓар ба њайси вакили 
њокимият аз ањли зиёи мањалњо 
даъват менамуд, то ба ташкили ља-
рида азм намоянд, ки дар айни њол 
дархўри замон аст. Ў, њамчунин, аз 
созмондињандагони рўзномаи «Бе-
дории тољик» ба шумор меравад.

Бинобар мушкилоти техникї 
ва моддї он даврон њам роњбарї 
ва њам љараёни чопи рўзнома осон 
набуд. Рањим Њошим, ки аз умури 
нашру талоши рўзнома воќиф 
буд, дар хотироташ менависад, 
ки «коѓаз на њама ваќт дастрас 
буд. Рўзњоеро медонам, ки Ќурбї 
ва Ализода барои дар ваќташ чоп 
кардани газета аз савдогарњо ба 
нася коѓаз мегирифтанд».

Абдулќаюм Ќурбї чун аввалин 
муњаррири масъули «Овози тољик» 
дар таърихномањои солњои 50-уми 
асри ХХ ва баъд аз они «Овози 
тољик» ба назар намерасад ва 
танњо баъд аз сафед гардидани 
номаш имкон фароњам омад шарњи 
њол, фаъолияти њукуматї ва рўзно-
манигориаш омўхта шавад. Иллати 
асосии аз ёдњо сутурда шудани 
исми ў он аст, ки соли 1937 бо айби 
«аксулинќилобї» ба муњлати 10 
сол табъид мегардад ва њамон сол 
дар ѓурбат вафот мекунад. Танњо 
соли 1986 суди вилояти Самарќанд 
бо њукми худ номи поку неки авва-
лин сармуњаррири «Овози тољик»-
ро сафед менамояд ва њоло дар 
Самарќанд, дар кўчае, ки номи ўро 
дорад, ба хотираи некаш лавњаи 
сангин гузошта шудааст.

Муњаммадљон Њасанов дувумин 
сармуњаррири «Овози тољик» ши-

нохта мешавад, ки аз соли 1926 то 
соли 1927 - бештар аз як сол онро 
роњбарї кардааст.

Ногуфта намонад, ки мавзуи 
забон дар даврњои аввали мављу-
дият ва њини маъмурияти тамоми 
сармуњаррирони солњои 20-30-юми 
асри ХХ-и рўзнома аз муњимтарин 
мањсуб меёфтааст. Баъд аз ба 
ќудрат расидани синфи коргару 
дењќон ва мањви оммавии бесаводї 
дар Осиёи Миёна ба ин масъала 
эътибор додан ва ањли оммаро 
мутаваљљењ сохтан аз вазифањои 
муњими давр унвон мешуд. Аз 
мундариљаи матолиби рўзнома, ки 
ба ин мавзуъ ихтисос ёфтаанд, ин 
њаќиќатро зуд дарёфтан мумкин 
аст. Гоњо ин масъала дар матолиби 
рўзнома чун мавзуи муњимтарин 
баррасї гаштааст. 

- Моњи майи соли 1927 маро 
муњаррири ин газета таъин кар-
данд, – менависад сармуњаррири 
сеюми рўзнома Шањобиддин Сад-
руллин. – Комитети марказии пар-
тия дар назди коркунони матбуот 
вазифаи ќатъї гузошт, ки забони 
газета бештар ба оммаи мењнат-
кашон наздик ва фањмо бошад. 
Аз рўи ин супориш идораи газета 
наќшае тартиб дода, аз паи иљрои 
он шуд. Барои бењтар намудани 
забони газета аввалан лозим буд, 
якчанд нафар зиёии забондону 
ќаламрони тољик ба кори редаксия 
љалб гарданд. 

Ба ин хотир, идораи рўзнома аз 
љумлаи зиёиёну забондонон бо роњ-
барии устод Айнї теъдоди зиёдеро 
ба мубоњисаву мунозира даъват 
мекунад, то оммафањм гардидани 
забони газета, бењтар шудани си-
фати материалњо боиси афзудани 
хонандагон ва мухбирон гардад.

Дар хотироти худ Садруллин ху-
лоса мекунад, ки дар натиљаи пиёда 
намудани ин наќша ва супоришњо 
теъдоди мухбирони рўзнома аз 100 
нафари соли 1927 дар соли 1930 то 
2 њазор нафар мерасад. Шумораи 
газета низ дар ин муддат аз 5 њазор 
то 10 њазор нусха меафзояд.

Рўзнома соли 1938 нашри худ-
ро муваќќатан ќатъ менамояд 
ва соли 1950 дафъатан бо номи 
«Ўзбекистони сурх» чоп гардидани 
онро дар «Љашннома»-и рўзнома 
(с.1974) мехонем, ки аз он оњанги 
шодї бармало маълум аст: «...Он 
рўз дар ёди њаводорони рўзномаи 
«Њаќиќати Ўзбекистон» њамчун 
рўзи пурхайру саховат сабт ёфта-
аст. Он рўз рўзнома баъд аз чанд 
соли таваќќуф бо номи «Ўзбекисто-
ни сурх» боз ба табъ расид. Он рўз 
дар саросари республика боз овози 
тољик танинандоз гардид».

Аз он пас рўзнома бидуни та-
ваќќуф, аммо бо якчанд маротиба 
иваз кардани ном, то њанўз нашр 

мегардад. Чун њама гуна нашрияи 
даврї «Овози тољик» ифодакунан-
даи афкор ва нашри идеологияи 
њокимияти ваќт буд. Вобаста ба 
низом ва тањаввулоти сиёсии ваќт 
набзи њаётро инъикос менамуд. Як 
сутун ва маљрои бемайлони тамоми 
даврањои нашри рўзнома таранну-
ми дўстиву рафоќат ва сулњу салоњ 
байни љамъияти мамлакат, билхоса 
мардуми тољику ўзбек, њатто дар 
алоњидагї миёни Ўзбекистону 
Тољикистон буд ва њаст.

Махсусан, пас аз фурўпошии 
Иттињоди Шуравї, ки таърихи ќа-
риб њафтод соли нашри рўзнома 
ба низоми мазкур марбут буд, 
давраи дигаре аз лињози маф-
кура ва сиёсати иттилоотї фаро 
расид. Дар таърихи камтар аз 70 
соли шуравї рўзнома маќтаъњои 
замони мухталифи табъу нашрро 
аз сар гузаронд. Аз як сањифаи 
андозаи хурди солњои аввали нашр 
охирњои солњои 80-уми асри ХХ ба 
рўзномае табдил ёфт, ки њафтае 
панљ маротиба чоп мегардид ва 
теъдодаш баъзе солњо то 35 њазор 
нусха мерасид.

Бинобар мушкилоти солњои ав-
вали истиќлолият, ки на фаќат ња-
ёти номураттаби сиёсию иљтимої, 
паёмадњои номатлуби иќтисодї 
низ дошт, дар афкори муштариёни 
рўзнома таѓйирот ворид гардид. Ба 
ин минвол солњои 90-уми асри ХХ 
њам пушти сар шуд ва рўзнома ба 
њама гуна озмоиш ва падидањои 
номатлуб сарбаландона тоб овард.

Рўзнома њоло дар замоне нашр 
мешавад, ки кишвар номи Ўзбекис-
тони навро касб кард ва рўзнома 
њанўз њам марбути Олий Маљлис 
ва Девони вазирони Ўзбекистон 
ба шумор меравад. Ин њама аз 
ояндаи неки «Овози тољик» гувоњї 
медињад. Фазои мусоид ва муњити 
созгоре, ки барои мардумон ва 
ќавмњои гуногуни маскуни Љумњу-
рии Ўзбекистон фароњам шудааст, 
дар сањифањои «Овози тољик» низ 
мунъакис мегарданд. Ин заминањо-
ро сиёсати оќилона ва дурандешо-
наи Президенти Љумњурии Ўзбе-
кистон Шавкат Мирзиёев, хусусан 
љињати бархўрд ба масоили миллї 
дар дохил ва њамсоякишварњо, 
фароњам овардааст, ки дар бобати 
устуворї, оромї ва осудагию њам-
зистии миллату ќавмњо муњим ба 
шумор меравад.

Шоистаи зикр аст, ки «Овози 
тољик» аз замони падид омадани 
худ то њанўз ба далели муштара-
коти таърихиву фарњангї ва мазња-
бию арзишї бо Тољикистони њамсо-
яву дўст риштањои хеле мустањкаму 
равобити ќарин дорад. Моро то 
њанўз њавзаи ягонаи фарњангию 
адабї ва бисёр арзишњои муњими 
дигар бо њам мепайвандад. Дар 
ин сад соли сипаришудаи таърихи 
рўзнома дар сањифањои он мато-
либ, расму нишонњое аз Тољикис-
тони бародар љойгоњи њамешагї 
ва махсуси худро дошт ва дорад. 
Ногуфта намонад, ки дар айни њол 
ба чунин дараљаи баланду бенази-
ри њампаймонї ва дўстию рафоќат 
расидани равобити ду љумњурї 
мањз ба шарофат ва иродаи неки 
ду пешво – роњбарони муњтарам 
Шавкат Мирзиёев ва Эмомалї 
 Рањмон фароњам омад, ки аз он 
ќадр ва арљгузорї бояд кард. 

Имрўз рўзнома бо њайати беш 
аз 25 нафараш бо теъдоди беш аз 
4 њазору 200 нусха ба мафкураи 
њар як хонанда таъсиргузор аст. 
«Овози тољик» таърихи баробар 
ба як ќарни худро бо эътимод ва 
боварї ба ояндаи дурахшон љашн 
мегирад.

Бинои идораи рўзномаи «Пайѓоми Рўшон» 
- нашрияи Маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатии ноњияи Рўшони Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон соли 1949-уми асри 
гузашта сохта шуда, имрўз њоли табоњ дорад.
Масъалаи мазкурро сармуњаррири рўзнома Мањ-

мадалї Бахтиёров дар нишасти матбуотии раиси 
ВМКБ, ки чанде пеш доир шуд, матрањ намуд. 

- Сохтмони бинои нави идораи рўзномаи мањаллї 
то њол дар наќшаи генералии ноњияи Рўшон ворид 
нашудааст. Барои бунёди он љойи имрўзаи редаксия 
мувофиќ буда, шањодатномаи истифодаи замин низ 
мављуд аст, - афзуд номбурда.

Раиси вилоят Алишер Мирзонабот, бо тасдиќи 

он ки бинои идораи рўзнома фарсуда шуда, таъмир 
намудани он ѓайриимкон аст, чунин гуфт: «Ќаблан 
барои бунёди чунин иншоот шароиту имконот на-
доштем, вале њоло ба шарофати дастгирињои пай-
вастаи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
вилоят ба марњилаи нави рушд ворид шуда, имко-
ниятњоямон бештаранд. Биноан, масъала ояндаи 
наздик њалли худро хоњад ёфт».

«Пайѓоми Рўшон» моње як маротиба бо теъдоди 
1050 нусха дар шањри Душанбе ба табъ расида, 
сањифаи махсуси худро дар шабакањои иљтимої до-
рад. Ваќт нишон хоњад дод, ки масъулин ба ваъдаи 
худ вафо мекунанд ё на! 

М. ИМОМНАЗАР, «Садои мардум»

Дар Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Фай-
зобод рўзи ќабули шањрвандон аз 
субњ то нисфирўзї идома меёбад. 
Чанде пеш шоњиди ќабули раиси 
ноњия Мансур Каримзода шудем. Ў 
то оѓози ќабули навбатї аз масъу-

лин иљрои супоришњоро оид ба 
мурољиати шањрвандон, ки як 
њафта пеш дода буд, талаб кард. 
Муовини раиси ноњия Махфират 
Рашидзода мурољиаткунандагонро 
аз ќайд гузаронида, дар навбати 
аввал шањрвандони имконияташон 
мањдуд, модарон ва пиронсолон 
пазирої шуданд.
Он рўз арзу шикоят ва пешнињоди 

18 нафар шунида, 60 фоизи онњо ќонеъ 
шуданд. Аз љумла, доир ба људо намудани 
ќитъаи замини наздињавлигї - 2, вобаста-
кунии замин - 2, кумаки молиявї - 4, барои 
масолењи сохтмонї ва ќабули иншооти 
сохташуда - 5, масъалањои марбут ба 
роњ - 2, бањси оилавї оиди људо намуда-

ни њисса - 2 ва ба тартиб даровардани 
њуљљатњои манзили истиќоматї 1 нафар 
мурољиат намуданд. 

 Бархе аз шањрвандон доир ба ободу 
зебо гардонидани мањали зист, бењтар 
намудани њолати санитарї-эпидемиоло-
гї, таъмини ањолии мањаллањои навбунёд 
бо об, бењтаргардонии њолати соњили 
дарёи Элок пешнињодњояшонро баён 
карданд. 

 Дар фарљом Мансур Каримзода зикр 
кард, ки яке аз самтњои асосии фаъоли-
ят эътибори љиддї додан ба мурољиати 
шањрвандон мебошад. Маќомоти иљ роияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњия 
ба ѓайр аз ќабули шањрвандон дар рўзи 
шанбе, њар њафта дар яке аз љамоатњо 
ќабули сайёрро ба роњ мондааст. Дар 
рўзи муайяншуда раиси ноњия бо гурўњи 
корї ба назди мардум рафта, арзу шико-
ят ва пешнињоди онњоро мешунавад ва 
барои иљрои он ба шахсони мутасаддї 
дастуру супориш медињад, зеро анљоми 
ин амалро Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон њамеша таъкид менамоянд. 

- Беэътиної нисбат ба мурољиати 
шањрвандон, вайрон намудани муњлати 
иљрои талабу дархости онњо њоло њам ба 
мушоњида мерасад. Биноан, масъаларо 
зери назорат гирифта, барои барта-
рафсозии камбудињои љойдошта чорањо 
меандешем, - гуфт Мансур Каримзода. 

Муњаммад ЗОКИР,  
«Садои мардум»

Бо маќсади иљрои Ќарори Њу-
кумати Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи сари ваќт омода 
намудани соњањои иќтисодиёт 
ва иљтимоиёти љумњурї барои 
фаъолияти мунтазам ва сама-
рабахш дар давраи тирамоњу 
зимистони солњои 2024-2025» 
дар ноњияи Рашт то ин ваќт 250 
тонна орд, 10 тонна шакар, 5 
тонна биринљ, 25 тонна равѓани 
растанї ва 30 тонна сўзишворї 
захира шудааст.

Талаботи ањолї ва ташкилоту 
муассисањои ноњия ба ангишт 
42366 тонна ва њезум 31392 м3 
мебошад. Њоло 21 нуќтаи фурўши 
ангиштсанг, 22 нуќтаи фурўши 
сўзишворї ва 17 нуќтаи фурўши 
гази моеъ фаъолият менамояд, 
ки барои таъмини ањолии ноњия 
басанда мебошад.Талаботи ањолї 

ва ташкилоту муассисањои ноњия 
бо ангиштсанг аз љониби ЉСК 
«Ангишти Камароб» таъмин шуда, 
дар корхонаи мазкур захираи кофї 
мављуд аст. 

Аз љониби муассисаи давлатии 
нигоњдории роњњои автомобилгар-
ди њудуди ноњия захираи 1040 м3 
маводи зиддилаѓжиш ба наќша ги-
рифта шуда, 13 техникаю механизм 
барои таъмини њаракати мунтазами 
воситањои наќлиёт дар давраи тира-
моњу зимистони солњои 2024-2025 
омодаанд.

Илова бар ин, аз њисоби буљети 
мањаллии ноњия 2 млн. 322 њазор 
сомонї барои хариди маводи сўхт 
ва 1 млн. 997 њазор сомонї барои 
таъмиру барќарорсозии биноњо 
људо мешавад.

Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»

садсола шуд
Тољибой ИКРОМОВ, 

љонишини сармуњаррири 
рўзномаи «Овози тољик»

ВАЪДАИ РАИСИ ВМКБ: «ПАЙЃОМИ РЎШОН» 
СОЊИБИ БИНОИ НАВ ХОЊАД ШУД»

ФАЙЗОБОД.
МУРОЉИАТИ ШАЊРВАНДОН
ДАР МАРКАЗИ ТАВАЉЉУЊ

РАШТ. 
ОМОДАГЇ БА ЗИМИСТОН

ЊАМАЉОНИБА АСТ

Бо маќсади њифзи муњити зист ва пешгирии 
хурўљи беморињои сироятї аз љониби Кумитаи 
њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ба шањри Хоруѓ ва ноњияњои 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон њафт 
электромотороллер дастрас шуд.
Дар маросими таќдими техникаи нав ба масъули-

ни шањру ноњияњо раиси ВМКБ Алишер Мирзонабот 
иќдомро идомаи мантиќии дастгирињои пайвастаи 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон номид.

Масъулини шањру ноњияњо низ аз ин дастгирињои 
рўзафзун њарф зада, ба Роњбари давлат миннатдорї 
намуданд. Ба ќавли масъулин дастрас намудани чунин 
воситањои наќлиёт ояндаи наздик низ дар назар аст.

М. ИМОМНАЗАР, «Садои мардум»

БОХТАР. КОРХОНАИ
КОРКАРДИ ПАРТОВЊОИ
ПЛАСТИКЇ СОХТА МЕШАВАД

Тавре мудири шуъбаи меъморї ва шањрсозии 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Бохтар Эмомалї Юсуфзода иттилоъ дод, кор-
хонаи мазкур бо харљи 1 миллион доллари ИМА 
бунёд шуда, баъди мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифтан бартарафсозии мушкилињои 
марбут ба партов осонтар хоњад шуд. 
- Мутахассисон муддати як моњ ин масъаларо 

дар шањри Бохтар омўхта, њаљми партовњои плас-
тикиро низ муайян карданд. Њоло лоињаи корхона 
омода буда, баъд аз дарёфти маблаѓгузор сохтмони 
он шурўъ хоњад шуд, - гуфт Э. Юсуфзода.

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

ЭЛЕКТРОМОТОРОЛЛЕРЊО
БА ВМКБ

НИЗ ДАСТРАС ШУДАНД

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Аттестати хатми тањсилоти умумии 

асосї бо силсилаи A №116990-и гумшуда, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№ 38-и ноњияи Ќубодиён соли 1987 ба Мир-
зоева Фазолат Идиевна додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестати хатми тањсилоти миёнаи 
умумї бо силсилаи ГТС № 0001356-и гум-
шуда, ки онро гимназия-литсейи ба номи 
Носири Хусрави ноњияи Ќубодиён соли 2000 
ба Расулов Ганижон Нормуминович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, кўчаи Ањмади Дониш, бинои 16/1, 
хонаи 42, ба Муминова Инобат Шарифовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда бо шартњои 
махсус, ки онро Нозироти андоз дар но-
њияи Фирдавсї 3-юми октябри соли 2010 ба 
Садриддини Сайдмањбуб (РМА 127321673) 
додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО 
№0153516, ки онро Донишгоњи давлатии 
Кўлоб ба номи А. Рўдакї соли 2012 тањти 
ќайди №5538 ба Шарипов Даврон Асламович 
додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хона, ки онро ШВКД-
1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо су-
роѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Љ. 
Расулов, бинои 67/3, хонаи 7, ба Њукуматов 
Амирљон додааст, эътибор надорад.

 9Маълумотномаи маъюбии гумшудаи 
№0204901, ки онро Хадамоти давлатии 
экспертизаи тиббию иљтимоии ВТ ва ЊИА ЉТ 
14-уми январи соли 2011 бо гурўњи маъюбии 
дуюм ба Давлатзода Мењрангез Ѓайратшо 
додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории инфи-
родї, ки онро Нозироти андоз дар шањри Њи-
сор ба Њусейнова Сабрина (РЯМ  0930169955) 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, гузаргоњи 3-юми кўчаи Нишони Ленин, 
хонаи 1056, ба Бекмирзоева Сунбула Нура-
лиевна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи бино, 
ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Фучик (њоло М. Мањмадалї), бинои 
№11, ба Азизов Бахтиёр Љўрахонович дода-
аст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
бино, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Фирдавсї 9-уми октябри соли 2013 
тањти фењрасти 3 дш-764 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Фучик 
(њоло М. Мањмадалї), бинои №11, ба Ази-
зов Бахтиёр Љўрахонович додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА 
№1436608, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №17-и ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе соли 2022 ба Аминов Муњам-
мадљон Мањмадуллоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Дипломи гумшудаи аълочї бо силсилаи 
ДОА №0002239, ки онро Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни 
Сино тањти ќайди №407 бо ихтисоси «Кори 
табобатї» соли 1993 ба Одинаев Бахромудин 
Нуруллоевич додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Муз тиљорат» (РМА 030025785, 

РЯМ 0310014825), ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе 14-уми 
июли соли 2013 ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу ши-
коятњо давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9ЉДММ «Маъданњои кўњї» (РМА 
040063641, РЯМ 0410041207), ки онро Нози-
роти андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
18-уми феврали соли 2023 ба ќайди давлатї 
гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9Љ Д М М  « Д а м и р и  Д а л е р »  ( Р Я М 
0410034937, РМА 040056809), ки онро Нози-
роти андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоятњо давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

27-уми сентябри соли 2024 музоядаи №43-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 28 августи 
соли 2024, соати 12:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33085 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек-
т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњла-
ти муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

т/р
№

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид

Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 424533
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон 

ба номи Абуалї ибни Сино

Васл ва насби шабакаи 
локалии бинои 

Пажўњишгоњи тибби 
бунёдии МДТ «ДДТТ ба 

номи Абуалї ибни Сино»

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
05.09.2024 
16:00:00

2 424537
Муассисаи давлатии илмии 

«Пажўњишгоњи давлатии ѓизо»

Таљњизоти техникї, 
техникаи маишї, маводи 
масрафї ва лавозимот 

барои онњо, нонбурак ва 
мебелњо

Озмуни 
кушод

Мол 12
05.09.2024 
16:20:00

3 424532
КВД «Сохтмони асосї»-и 

ноњияи Шањринав

Сохтмони бинои 
маъмурии дењоти Сабо, 

ноњияи Шањринав

Озмуни 
кушод

Кор 1
16.09.2024 
15:25:00

4 424535

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи №3 барои 
хонандагони болаёќати шањри 

Душанбе»

Таъмири љорї дар бинои 
МДТ «Литсейи №3 барои 
хонандагони болаёќати 

шањри Душанбе»

Озмуни 
кушод

Кор 1
16.09.2024 
16:15:00

5 424536
Маркази саломатии шањрии 

шањри Вањдат

Таъмири љории бинои 
Маркази саломатии 

шањрии шањри Вањдат

Озмуни 
кушод

Кор 1
16.09.2024 
16:30:00

6 424534
Муассисаи давлатии 

таълимии «Коллељи тиббии 
шањри Кўлоб»

Таъмири асосии бинои 
Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи 

тиббии шањри Кўлоб»

Озмуни 
кушод

Кор 1
16.09.2024 
16:59:49

7 424541
Муассисаи давлатии 

«Равшании Душанбешањр»
Сўзишвории дизелї ва 

бензин
Озмуни 
кушод

Мол 2
16.09.2024 
17:00:00

8 424542
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Барќи Тољик»
Автомашинаи 

боркунандаи фронталї 
Озмуни 
кушод

Мол 1
16.09.2024 
17:24:03

9 424540
Муассисаи 

нињолшинонию кабудизоркунї 
дар шањраки Данѓара

Гул ва тухмии алаф
Озмуни 
кушод

Мол 3
16.09.2024 
17:46:42

10 424543

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсей барои 
хонандагони болаёќати 

равияи иќтисодї дар шањри 
Душанбе»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 50
16.09.2024 
18:00:00

11 424544
МД «Маљмааи 

тандурустии Истиќлол»
Бланкањо, молњои 

канселярї ва хољагидорї
Озмуни 
кушод

Мол 22
16.09.2024 
18:00:00

12 424545
Кумитаи андози назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Корњои лоињакашию 
љустуљўии бинои нави 
маъмурии Нозироти 

андоз дар ноњияи 
Носири Хусрав

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
17.09.2024 
08:30:00

13 424548
Кумитаи андози назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Корњои лоињакашию 
љустуљўии бинои нави 
маъмурии Нозироти 

андоз дар ноњияи 
Мурѓоби ВМКБ

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
17.09.2024 
08:35:00

14 424547
Муассисаи давлатии 

вилоятии «Ќасри маданияти 
Арбоб»

Молњои барќї, 
сантехникї, хољагидорї 

ва растанињо 

Озмуни 
кушод

Мол 152
17.09.2024 
09:45:35

15 424551

Корхонаи давлатии 
коммуналии «Кабудизоркунї 

ва гулпарварї»-и шањри 
Хуљанд

Дарахти ороишии 
магнолия 

Озмуни 
кушод

Мол 1
17.09.2024 
09:55:55

16 424538 Бонки миллии Тољикистон
Сохтмони майдончаи 

варзиш ва бозии кўдакон 
дар шањри Бохтар

Озмуни 
кушод

Кор 1
17.09.2024 
10:00:00

17 424549
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансур

Корњои пардозгарї 
(ороишї) дар њудуди 
ноњияи Шоњмансур 

(овезон кардани 
баннерњо ва байраќњо, 
сохтани чоргўша аз чўб 

ва фарши тахтагї, канда 
гирифтани нимдаврањои 

оњанин ва бурида 
овардани конструксияњо)

Озмуни 
кушод

Кор 1
17.09.2024 
10:00:00

18 424550
Кумитаи андози назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Корњои лоињакашию 
љустуљўии «Бинои нави 

маъмурии Нозироти 
андоз дар ноњияи 

Фархор»

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
17.09.2024 
10:00:00

19 424552
Беморхонаи марказии

 шањри Хоруѓ
Таљњизоти тиббї

Озмуни 
кушод

Мол 1
17.09.2024 
10:00:00

20 424554
Муассисаи давлатии 

«Равшании Душанбешањр»
Либоси махсуси корї ва 

пойафзол
Озмуни 
кушод

Мол 8
17.09.2024 
12:00:00

21 424555
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №36-и ноњияи Фархор

Сохтмони 4 синфхонаи 
иловагї дар назди 

муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №36-и 

ноњияи Фархор

Озмуни 
кушод

Кор 1
17.09.2024 
12:36:57

22 424557

Мактаб-интернат барои 
бачагони ятим, бачагони 
мањрум аз парастории 

волидайн ва аз оилањои 
камбизоати Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Ангишт
Озмуни 
кушод

Мол 1
17.09.2024 
13:55:55

23 424556
Муассисаи давлатии 

«Равшании Душанбешањр»
Лампаи ороишї ва 

молњои барќї
Озмуни 
кушод

Мол 9
17.09.2024 
14:00:00

24 424558
Муассисаи давлатии 

«Боѓи Ѓалаба»

Гулњою дарахтњо, 
нурињои минералї ва 

поруи органикї

Озмуни 
кушод

Мол 9
17.09.2024 
14:11:53

№ Номгўй Суроѓа
Масоњати 

умумии ќитъаи 
замин (га)

Масоњати умумии 
бино ва иншоот 

(м2)

Арзиш
(бо сомонї)

1 Маркази хизматрасонии бонкии №4 
шањри Душанбе, 
кўчаи Борбад 165

0 293,6 2 233 339

2 Маркази хизматрасонии бонкии №9
шањри Душанбе, 

кўчаи Шерализода 54/3
0 256,0 3 379 712

3
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар ноњияи Сино
шањри Душанбе, 

кўчаи Љ. Расулов 10
0,10 2030,6 22 953 902

4 Иншооти маркази савдои «Содот» 
шањри Душанбе, 

кўчаи Н. Ќарабоев, хонаи 86/1
0,06 1340,0 5 680 260

5 Бинои маркази таълими ронандагї
шањри Душанбе, 

кўчаи Испечак-1, М-1
0,02 162,3 611 546

6 Хонаи истиќоматї
шањри Душанбе, 

кўчаи Шураксой, хонаи 36а 
0,08 478,5 1 915 675

7 Толори савдо
шањри Душанбе, 
кўчаи Бухоро 2

0 1335,7 13 840 523

8
Ду толори тиљоратї ва як 

таваќќуфгоњ
щањри Душанбе, 
кўчаи Н. Махсум

0 3440,1 13 586 843

9
Бинои маркази савдо ва фарњангї 

(тарабхона)
шањри Душанбе, 

кўчаи Зарафшон 6
0 496,9 5 148 878

10
Бинои маркази солимгардонї ва 

толори савдо
шањри Душанбе, 
кўчаи Шамсї 16

0 1518,6 11 444 170

11 Бино ва иншоотњои ТАДЭС шањри Душанбе, кўчаи Лоњутї 5,7 17767,9 12 149 729

12 Бино ва иншоотњои ТАДЭС
шањри Душанбе, 

кўчаи Њамадонї 5
5,1 7076,4 14 703 221

13
Бинои истиќоматии сохтмонаш 
нотамом, маѓозањо ва тањхона 

шањри Душанбе, кўчаи Бухоро 
29 ва Истаравшан 21-25

0 1618,0 12 583 104

14

Бино ва иншооти ЉСК 
«Мењмонхонаи Тољикистон» 

(бо дарназардошти таљњизоти 
насбгардида ба маблаѓи 17 097 765 

сомонї, 139 номгўй)

шањри Душанбе,
кўчаи Шоњтемур 22

2,39 58,1 225 285 624

15
Бинои филиали 

«Тољиксодиротбонк» 
дар шањри Душанбе

шањри Душанбе, 
кўчаи Шевченко 115

0,1 200 3 427 704

16
Бинои филиали 

«Тољиксодиротбонк» дар шањри 
Душанбе

шањри Душанбе, 
кўчаи Айнї 129

0,2 830 11 054 633

17 Бинои маѓозаи №3
швњри Њисор, кўчаи 

60-солагии Њисор, мањаллаи 8
0 634,2 1 792 249

18
Њавлии истиќоматї шањри Њисор, 

кўчаи Б. Њилолї 82
0,07 280,3 378 967

19 Њавлии истиќоматї
шањри Њисор, 

кўчаи Б. Њилолї 88
0,06 301,9 1 047 894

20 Чойхонаи миллї шањри Њисор, Харбуза 4,8 4335,2 34 903 779

21 Толори фурўши автомобилњо
шањри Њисор, дењоти Сомон, 

дењаи Авѓонобод
0,84 1207,4 10 236 337

22 Маѓозаи №4 
шањри Њисор, мањаллаи 8 
(ЉДММ «Евростандарт»)

0 100,3 236 207

23 Маѓозаи №1 
шањри Њисор, мањаллаи 8 
(ЉДММ «Евростандарт»)

0 434,4 920 711

24 Маѓоза ва дорухонаи хусусї
шањри Њисор, кўчаи 
И.Сомонї, хонаи 26

0 206,2 437 041

25
Сехи истењсоли шарбати мева 

ва анбори нигоњдории мањсулоти 
кишоварзї

шањри Њисор, дењоти 
Навобод, дењаи Ойбош

0,15 736,8 2 579 354

26 Маѓозаи №2
ш. Њисор, мањаллаи 8

(ЉДММ «Евростандарт»)
0 161,4 380 097

27
Хирмани маркази кооперативи 

тиљоратии «Њайдар Миров»
шањри Њисор, дењоти 

Навобод, дењаи Њамдилон
0,43 700,0 1 186 920

28
Бино ва иншооти ќитъаи таъмири 

роњи №2-и МДНРА
шањри Њисор, дењоти Ориён, 

дењаи Мурутак
1,10 638,2 387 381

29
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 

дар шањри Њисор
шањри Њисор, 

кўчаи И.Сомонї 6
0,05 255 4 221 254

30 Маркази савдо
шањри Турсунзода, мањаллаи 

2, кўчаи И. Сомонї
0,02 640,6 1 648 150

31 Бинои толори «Олами кўдакон»
шањри Турсунзода, кўчаи 

Чапаев
0,33 3558,6 33 186 792

32 Дорухона
шањри Турсунзода, кўчаи 

Б.Ѓафуров
0,02 366,3 4 037 139

33
Бинои филиали ЉСК 

«Тољиксодиротбонк» дар шањри 
Турсунзода

шањри Турсунзода, кўчаи 
И.Сомонї 30а

0,03 405 3 995 249

34 Тарабхона шањри Вањдат, дењаи Тангаї 0,25 164,4 542 441
35 Анбор ва нуќтаи фурўши сўзишворї шањри Вањдат, дењаи Тангаї 0,42 419,9 840 535

36 Хонаи истиќоматї 
ш. Вањдат, кўчаи Салимзода, 

хонаи 67
0,07 644,6 1 017 127

37 Заводи хурди хиштбарорї 
шањри Вањдат, дењаи Бўстон 

(ЉДММ Диамант и К) 
0 0 693 822

38 Маѓозаи хўрокворї 
ноњияи Варзоб, дењоти Лучоб, 

дењаи Дурманбулоќ
0,06 97,4 160 564

39 Хонаи истиќоматї
ноњияи Варзоб, дењоти Лучоб, 

дењаи Дурманбулоќ
0,27 439,0 359 086

40 Хонаи истиќоматї
ноњияи Варзоб, дењоти Лучоб, 

дењаи Дурманбулоќ
0,14 498,0 257 279

41 Хонаи истиќоматї
ноњияи Варзоб, дењоти Лучоб, 

дењаи Косатароши боло
0,2 555,1 599 017

42
Бинои филиали 

«Тољиксодиротбонк» дар ноњияи 
Варзоб

ноњияи Варзоб, дењоти 
Варзобќалъа

0,28 635 4 801 936

43 Хонаи истиќоматї
ноњияи Рўдакї, дењоти 

Чоряккорон, дењаи Њуснобод
0,03 227,1 314 958

44 Њавлии истиќоматї
ноњияи Рўдакї, дењоти 
Ќиблаї, дењаи Чавалай

0,10 352,9 302 597

45
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар шањраки Шањринав
ноњияи Шањринав, кўчаи 

Мухтор Баќоев б/р
0,17 1125,9 5 305 797

46 Заводи пахтатозакунї
ноњияи Шањринав, шањраки 
Октябр, кўчаи Б.Ѓафуров

10,5 6233,0 6 078 758

47
ЉСП«Парандапарварии Шањринав» 

бо дарназардошти таљњизот ва 
таъмири асосї

ноњияи Шањринав, шањраки 
Турсунзода, кўчаи К.Хуљандї

125,4 115772,0 103 500 000

48
Бинои филиали 

«Тољиксодиротбонк» дар ноњияи 
Шањринав

ноњияи Шањринав, кўчаи И. 
Сомонї

0,05 582 4 411 680

49
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар ноњияи Лахш
ноњияи Лахш, кўчаи Сомониён 

38
0,10 256,9 821 168

50 Бинои нуќтаи интиќоли маблаѓњо ноњияи Рашт, дењаи Њоит 0,60 113,0 239 504

51
Бинои маъмурї ва бошишгоњи 

техникї
шањри Роѓун, майдони 

сохтмонии №3
0 0 421 922

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба 
ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эъло-
ни мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» 
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда 

ба 700 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар 
аст. Пардохти кафолатнок тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда 
ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 

давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи 
фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо су-
роѓаи зерин: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87, 
221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.
TJ гирифтан мумкин аст.

Тасњењ: Дар музоядаи № 45 оид ба фурўши амволи мусоди-
рагардида, ки дар рузномаи «Садои мардум» аз 23-юми августи 
соли 2024, № 102 (4842) ба нашр расида, санаи баргузориаш 
ба 10-уми сентябри соли 2024 таъин шудааст, хатогии техникї 
рух додааст. Нархи ибтидоии чойники истењсоли Љумњурии 
Ўзбекистон 5700 сомонї, пойафзоли резинии мардона ва за-
нонаи истењсоли Љумњурии Ўзбекистон 1400 сомонї ва хокаи 
љомашўии навъи «Апрел»-и истењсоли Љумњурии Ўзбекистон 
1632 сомонї хонда шавад.
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